
   Vážení občania,
Covid–19 ovplyvňuje život všetkých obyvateľov našej obce i naďalej. Hneď 

v úvode sa chcem poďakovať všetkým pracovníkom základnej školy a mater-
skej školy, ktorí vynaložili veľké úsilie pri zabezpečovaní chodu týchto škôl. 
Napriek tomu sme sa nevyhli aj situáciám, kedy museli byť v karanténe celé 
triedy, kedy boli školské zariadenia úplne zatvorené, resp. vyučovanie pre-
biehalo online. Celá situácia enormne zaťažuje všetkých – pracovníkov škôl, 
žiakov, deti a samozrejme rodičov. 

Dodržiavanie hygienických opatrení stanovených vyhláškami Úradu verej-
ného zdravotníctva SR, nosenie respirátorov v exteriéri, ale aj v interiéri sa sta-
lo nevyhnutným. Podrobnejšie informácie o konkrétnych opatreniach, ktoré je 
potrebné dodržiavať, napr. pri organizovaní športových a kultúrnych podujatí, 
pri bohoslužbách, pohreboch, pri cestovaní do zahraničia sú  zverejnené na 
web stránke www.korona.gov.sk. 

Prostredníctvom mobilného odberového miesta bolo v našej obci otestova-
ných 16 771 osôb, z toho bolo 71 pozitívnych, t. j.  0,42 %.

Obec zrealizovala verejné obstarávanie na dodávateľa prístavby 6 tried zá-
kladnej školy, bola podpísaná zmluva s úspešným uchádzačom. Vysúťažená 
cena predstavuje 1 098 714, 13 EUR. Začiatok výstavby je plánovaný na mesiac 
február 2022, ale samozrejme presný dátum bude viazaný na vývoj počasia. 
Koniec výstavby je plánovaný na mesiac júl 2022.

Obec má spracovaný projekt  na rekonštrukciu starej budovy základnej školy 
na materskú školu. Predpokladaná cena rekonštrukcie je 1 315 443, 68  EUR 
vrátane vonkajších úprav – hracie prvky, zeleň, nádrž na zachytávanie daž-
ďovej vody, altánok. 

Na prístavbu k základnej škole a rekonštrukciu budovy na materskú školu 
bude obec žiadať nenávratný finančný príspevok v zmysle pripravovaných 
výziev. 

Taktiež je vypracovaný projekt rekonštrukcie miestnych komunikácií, vráta-
ne odvodňovacieho systému – ul. Budovateľská a ul. Veterná s celkovým roz-
počtom 1 011 904,26 EUR.

Obec dala vypracovať projekt dopravného značenia, ktorý sa bude postup-
ne realizovať, časť, predpokladám, zamestnancami obce a časť dodávateľsky.  
Predpokladané náklady sú 47 636,01 EUR. 

Chcem sa poďakovať členom Komisie pre výstavbu a územné plánovanie, kto-
rí sa svojimi odbornými pripomienkami  podieľali na finálnej verzii projektov. 

Na Viktorínke boli osadené lavičky, stojany na bicykle, smetný kôš, vysade-
ných 24 kusov dubov. 

Na futbalovom ihrisku bola nainštalovaná zostava hrázd a bradiel určená pre 
cvičenie v exteriéri zameraná na cvičenie s vlastnou váhou. Na oba projekty 
boli poskytnuté dotácie Bratislavským samosprávnym krajom. Ďakujem Ing. 
Petrovi Zuberecovi, ktorý vypracoval žiadosti o dotácie, podklady k žiados-
tiam a zabezpečil realizáciu oboch projektov.  

Ďakujem všetkým, ktorí sa na realizácii projektov podieľali a verím, že aj v 
budúcnosti sa do podobných projektov zapoja.  

                     Ing. František Mastný, starosta obce
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AJ V ROKU 2021 SME ZÍSKALI 
DOTÁCIU Z BRATISLAVSKÉHO SAMOSPRÁVNEHO KRAJA 

Projekt „ZELENŠIA OBEC “ 
(REVITALIZÁCIA VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA – VIKTORÍNKA).

Projekt sa skladal z dvoch častí. Vysadenie stromov a doplnenie mestského 
mobiliáru na verejnom priestranstve obce. Konkrétne teda pribudli ďalšie 
stromy, lavičky, stojany na bicykle a kôš na odpadky. Výstupom projektu 
bude postupná premena verejnej plochy na relaxačno-oddychovú zónu 

pre deti, dospelých a všetkých návštevníkov obce.

Bratislavský samosprávny kraj poskytol obci z Bratislavskej regionálnej 
dotačnej schémy na podporu ochrany životného prostredia 

a rozvoja vidieka na rok 2021 dotáciu 3 000,- EUR.
Obec sa na uvedenom projekte podieľala sumou 3877,34,- EUR.

   Vážení dôchodcovia,
od júna 2021 je školská jedáleň pri Základnej škole Milana 

Rastislava Štefánika v Moste pri Bratislave pripravená ponúknuť 
Vám kompletný obed, a to s využitím príspevku na stravu pre 
dôchodcov poskytujúci obcou Most pri Bratislave prijatým Vše-
obecno záväzným nariadením č. 1/2020 o poskytovaní príspev-
ku na stravovanie pre dôchodcov. 

Žiadosť o príspevok na stravovanie tvorí Prílohu č.1 k VZN 
č.1/2020. Ak si neviete žiadosť vytlačiť a doma vyplniť, pokojne 
sa v rámci prechádzky zastavte na Obecnou úrade a s vyplne-
ním žiadosti Vám pomôžu. Príspevok na stravu pre dôchodcov  
je možné  využiť aj v reštaurácií PRUK v Moste pri Bratislave za 
rovnakých podmienok ako v prípade školskej jedálne pôsobiacej 
pri ZŠ Milana Rastislava Štefánika v Moste pri Bratislave.

Výňatok z VZN č.1/2020:
§ 2
Podmienky poskytovania príspevku
(1) Príspevok na stravovanie sa poskytne občanovi, ktorý:
a) je poberateľom starobného dôchodku alebo
b) poberateľom invalidného dôchodku (podľa právoplatného 

rozhodnutia, a Sociálnej poisťovne),
c) pre svoj nepriaznivý zdravotný stav je odkázaný na spoločné 

stravovanie.
(2) Podmienky uvedené v ods. 1 občan preukazuje:
a) platným občianskym preukazom na preukázanie trvalého 

pobytu v obci,
b) ostatným rozhodnutím Sociálnej poisťovne, Ústredia v Bra-

tislave o priznaní dôchodku, 
c) u občanov, ktorí sú odkázaní na spoločné stravovanie pre 

svoj nepriaznivý zdravotný stav, sa vyžadujú doklady na preuká-
zanie zvýšenia dôchodku pre bezvládnosť alebo rozhodnutím 
Sociálnej poisťovne o priznaní invalidného dôchodku,

d) čestným vyhlásením o tom, že nemá iný peňažný alebo ne-
peňažný príjem podliehajúci dani z príjmov fyzických osôb a že 
nemá nevyrovnané záväzky voči obci (daň z nehnuteľnosti, ko-
munálny odpad, daň za psa a pod.).

(3) Príspevok na stravovanie sa neposkytne občanovi, ktorý má 
nevyrovnané záväzky voči obci.

(4) Ak obec zistí, že príspevok poskytnutý na stravovanie dô-
chodcom podľa § 2 ods. 1 sa zneužíva na stravovanie inej než z 
tohto všeobecne záväzného nariadenia oprávnenej osoby, obec 
pozastaví poskytovanie príspevku dôchodcovi, ktorý takéto zne-
užitie svojim konaním umožnil.

(5) Príspevok na stravovanie sa bude poskytovať opakovane 
mesačne po dobu trvania podmienok na jeho poskytnutie.

§3
Výška príspevku
(1) Výška príspevku z rozpočtu obce je stanovená na sumu 0,50 

EUR na jedno hlavné jedlo a osobu. 
§ 4
Spôsob zabezpečenia stravovania
(1) Obec zmluvne zabezpečuje stravovanie dôchodcov v stra-

vovacích zariadeniach a školskej jedálni na území obce, avšak iba 
do výšky najvyššej možnej kapacity týchto zariadení. 

(2) Žiadateľovi bude poskytnuté stravovanie v rozsahu jednej 
stravnej jednotky počas pracovného dňa. Stravná jednotka po-
zostáva z polievky a hlavného jedla.

(3) Dôchodca uhrádza rozdiel medzi výškou stravnej jednotky 
a príspevkom obce priamo v stravovacom zariadení, podľa sku-
točne odobratého množstva stravy za príslušný kalendár- mesiac.

(4) Obec uhrádza stravovaciemu zariadeniu príspevok prizna-
ný dôchodcovi podľa skutočne odobratého množstva stravy, a 
to na základe faktúry, ktoré sú zariadenia povinné doručiť obci 
najneskôr do 10. dňa nasledujúceho kalendárneho mesiaca.

            Mgr. Ľudmila Trsťanová

PRÍSPEVOK NA STRAVOVANIE PRE DÔCHODCOV
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Prichádzajúce jarné mesiace predstavujú obdobie, kedy sa 
nová vegetácia začína rozvíjať a zostatky minuloročnej suchej 
trávy, lístia a ihličia predstavujú veľké nebezpečenstvo vzniku 
požiarov a najmä ich šírenie. 

Mnohí za najjednoduchší spôsob považujú vypaľovanie v 
záhradkách, na poli i pasienkoch. Vypaľujú priekopy pri cestách 
i železničné násypy. Opadané lístie sa ľahko zapáli a holé koná-
re stromov tiež len veľmi krátko odolávajú plameňom. Spaľovať 
sa nesmie pri veternom počasí a pod porastom stromov. Preto 
sa spaľovať môže len za splnenia určitých požiadaviek. Vypaľo-
vanie je za každých okolností zakázané a trestne sankcionova-
né! Na druhej strane medzi najnebezpečnejšie požiare patria 
lesné požiare. Lesné požiare začínajú horením pôdneho pokry-
tia a rýchlosť šírenia sa požiaru je závislá od druhu, stavu rast-
linného pokrytia, vlhkosti vzduchu, teploty, vetra a charakteru 

Vážení občania, žiadame Vás, aby ste nespaľovali odpad na 
svojom pozemku a tiež na verejnom priestranstve  a nepoško-
dzovali tak životné prostredie a neohrozovali zdravie ľudí.

Spaľovanie lístia, konárov, zvyškov rastlín po zbere úrady a os-
tatného odpadu zo záhrad a domácnosti je zakázané a škodlivé. 
Tento zákaz upravujú tieto zákony:

•  zákon č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení nie-
ktorých zákonov,

•  zákon č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi v znení ne-
skorších predpisov,

JARNÉ OBDOBIE A LESNÉ POŽIARE

ZÁKAZ  SPAĽOVANIA ODPADU

reliéfu. Prízemný požiar sa postupne rozšíri, vzniká korunový 
požiar, ktorý sa pri silnom vetre môže šíriť rýchlosťou 25km/h. 
Vietor postupne šíri horiace čiastočky do okolia, čím dochádza 
k vzniku nových ohnísk požiaru. Pre takýto typ požiaru je cha-
rakteristické: rýchle sa šírenie v smere vetra a v závislosti od 
množstva horľavých látok, zložitosť vedenia zásahu z hľadiska 
ťažko dostupného terénu, nutnosti využitia veľkého množstva 
síl a prostriedkov na jeho likvidáciu, nedostatok zdrojov vody 
potrebnej na hasiace práce, častokrát nutnosť využitia špeciál-
nej (leteckej) techniky.

Občania v mnohých prípadoch porušujú zákon o ochrane 
pred požiarmi a svojim nezodpovedným a ľahkovážnym kona-
ním, ohrozujú okrem seba aj svoje okolie. 

Vypaľovanie trávy je každoročne sa opakujúcim javom a pre-
to sa na všetkých občanov obracia Okresné riaditeľstvo Hasičs-
kého a záchranného zboru v Pezinku s výzvou rešpektovať zá-
kon o ochrane pred požiarmi a žiada tým občanov, aby: 

Nevypaľovali trávu ani iné suché porasty! Nezakladali oheň 
v prírode na miestach, kde to nie je dovolené! Nefajčiť v le-
soch! Dodržiavať príslušné príkazy a zákazy, ktoré sú umiest-
nené pri vstupoch do lesa!  Pri spozorovaní požiaru ho ihneď 
ohlásiť na linku tiesňového volania!  

Lesy sú našim azda najväčším bohatstvom, upevňujú a vraca-
jú nám zdravie. Z ekologického hľadiska plnia nenahraditeľnú 
funkciu. 

Veríme, že tieto dobre mienené rady prospejú k zastaveniu 
nepriaznivého vývoja požiarovosti na tomto úseku a tým i ne-
žiaducich morálnych a ekonomických strát.                                                                                                     

                     OR HaZZ v Pezinku

•  zákon č.40/ 1964 Zb. Občiansky zákonník v znení neskorších 
predpisov,

•  VZN obce č. 2/2016 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a 
drobnými stavebnými odpadmi na území obce Most pri Brati-
slave.

Pri spaľovaní odpadov na záhradách sa uvoľňujú toxické lát-
ky, napr. oxid uhoľnatý, dráždivý čpavok, uhľovodíky, dechtové 
látky a mnohé ďalšie zdraviu škodlivé látky, navyše vo väčších 
koncentráciách, z dôvodu horenia za nízkych teplôt a nedosta-
točného okysličovania.

Pálením zeleného odpadu, v prípade, keď sa nad obcou 
vznášajú mračná bieleho zapáchajúceho a škodlivého dymu, 
dochádza k porušovaniu Občianskeho zákonníka. V zmysle 
Občianskeho zákonníka nikto nesmie nad mieru primeranú 
pomerom obťažovať susedov hlukom, prachom, popolče-
kom, dymom, plynmi, parami a podobne. Spaľovanie odpadu 
predstavuje aj porušovanie zákona o odpadoch a taktiež VZN 
obce č. 2/2016 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drob-
nými stavebnými odpadmi na území obce Most pri Bratislave. 
Zákon o ochrane pred požiarmi zakazuje zakladať oheň tam, 
kde môže dôjsť k jeho rozšíreniu, zakazuje vypaľovať porasty 
bylín, kríkov atď.

Taktiež Vás chceme upozorniť na možnosť využívania vývo-
zu bioodpadu zo záhrad, ktorý naša obec zabezpečuje bez-
platne a takýmto spôsobom viete odpad zo svojho pozemku 
odstrániť.
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BRATISLAVSKÝ ARCHIVÁR JAKUB GÜRTH 
„Mestská obec stratila 16. 1. smrťou ar-

chivára pána Jakuba Gürtha jedného zo 
svojich najcennejších úradníkov. Jeho ne-
únavná pracovitosť a overená spoľahli-
vosť v práci viedla magistrát k tomu, aby 
mu roku 1839 zveril do rúk v neporiadku 
sa nachádzajúci archív“. Týmito slovami 
začali dňa 21. januára 1860 prešporské 
noviny Pressburger Zeitung nekrológ 
uverejnený po smrti Jakuba Gürtha. Práve 
v týchto slovách je vyjadrená jeho najväč-
šia zásluha. Vyriešil totiž problém so spra-
covaním dokumentov, ktoré sa v mestskej 
registratúre a neskôr archíve zhromažďo-
vali od vzniku mestskej kancelárie až do 
polovice 18. storočia a ktorých usporiada-
nie mesto kvárilo už viac ako storočie. Pô-
vodným správcom mestskej registratúry 
bol notár ako šéf mestskej kancelárie. Ten 
zodpovedal za ukladanie dokumentov do 
kožených káps podľa jednotlivých tém. V 
jednej kapse sa napr. nachádzali doku-
menty týkajúce sa vývozu vín, v inej zase 
tie, ktoré súviseli so súdnymi právomoca-
mi mesta. Takéto uloženie umožňovalo 
vyhľadávanie potrebných dokumentov k 
jednotlivým témam. V roku 1750 mesto 
vytvorilo archív, ktorému určilo osobitnú 
miestnosť a rozhodlo sa menovať aj sa-
mostatného archivára, ktorým sa stal dl-
horočný zamestnanec mestskej kancelá-
rie Juraj Bencsik. Vtedy boli dokumenty 
preložené z káps do ladúl. Bencsik sa ne-
skôr stal aj senátorom, a tým vznikla tradí-
cia, podľa ktorej zodpovedným za archív 
bol vždy jeden zo senátorov. V roku 1787 
vznikla registratúra, pričom bol menova-
ný samostatný registrátor, ktorý mal na 
starosti ukladanie nových dokumentov a 
ich zapisovanie do registra. Problém s us-
poriadaním tzv. starých spisov pretrvával, 
a to aj napriek tomu, že v roku 1800 boli 
menovaní hneď dvaja archivári. Tí mali o 
svojej činnosti podávať správu nielen 
mestskej rade, ale aj Uhorskej komore. Ale 
ani ich činnosť nepriniesla žiadaný efekt. 
Obaja archivári boli zamestnaní aj inými 
činnosťami, keďže jeden bol senátorom a 
druhý podnotárom. Okrem toho sa muse-
li zúčastňovať i registrácie nových doku-
mentov, ktorých počet dramaticky stúpal. 
Na činnosť v archíve si mohli vyčleniť len 
čas mimo pracovnej doby. Tento stav trval 
aj napriek záujmu o reformu archívu zo 
strany miestnych volených mešťanov až 
do roku 1839. Prvá pomôcka, uľahčujúca 
orientáciu v mestskej registratúre a ne-
skôr archíve, sa začala podľa datovania 
viesť v roku 1722, aj keď sa dá predpokla-

dať, že zoznamy existovali už skôr. Podľa 
nej bolo v registratúre uložených 32 káps 
a niekoľko škatúľ dokumentov. Od roku 
1750 sa začal viesť nový register spisov 
podľa jednotlivých ladúl. Na začiatku 19. 
storočia bol vyhotovený elench k testa-
mentom. Celý systém bol pomerne cha-
otický a vyhľadávanie v archíve bolo 
zdĺhavé, na čo sa sťažovali aj bádatelia. 
Rok 1839 bol v Prešporku hektický, pod 
vedením kráľovského komisára grófa Ka-
rola Zichyho bola nanovo konštituovaná 
volená obec a súčasťou reforiem sa stalo 
aj menovanie Jakuba Gürtha za mestské-
ho archivára. Jakub sa narodil v Moste na 
Ostrove 25. júla 1797 rodičom Jakubovi 
Gürthovi st. a Barbore, rodenej Leitnero-
vej. O jeho detstve nemáme žiadne sprá-
vy. Podľa už zmieneného nekrológu mal 
absolvovať štúdium na gymnáziách v 
Ostrihome a  Prešporku, čo sa mi však ne-
podarilo potvrdiť. Nasledoval bližšie ne-
špecifikovaný právnický kurz rovnako v 
Prešporku. Jeho pracovná kariéra sa mala, 
opäť podľa nekrológu, začať na poštovom 
úrade. Od roku 1823 sa začína objavovať 
už aj v prameňoch. Jeho kariéra je zachy-
tená v  magistrátnych protokoloch, teda v  
knihách obsahujúcich zápisy zo zasadnutí 
mestskej rady, v spisovom materiáli, ale aj 
v komorných knihách, teda v knihách 
mestských účtov. V spomínanom roku 
1823 sa obrátil na mesto so žiadosťou o  
prijatie do mestských služieb na miesto 
praktikanta. A to dokonca bez nároku na 
mzdu. Mestská rada súhlasila s  nádejou, 
že „sa bude vyznačovať pracovitosťou a  po-
riadkumilovnosťou a že neskôr bude môcť 
byť odporučený na ďalšie zamestnanie“. 
Týmto rozhodnutím sa na zvyšok života 
spojila jeho kariéra s mestom Prešporok. 
Až do roku 1828, aj napriek niekoľkých 
jeho žiadostiam o menovanie za právo-
platného a hlavne plateného člena kance-
lárie, zostal na pozícii praktikanta. Až na 

tretí pokus bola jeho žiadosť prijatá a bol 
vymenovaný od septembra roku 1828 na 
pozíciu diurnistu, teda plateného člena 
kancelárie. Informácie o jeho ďalšom kari-
érnom postupe sú protichodné. Kým v 
magistrátnych protokoloch sa spomína 
ako akcesista, v komorných knihách je 
označený naďalej ako diurnista. Prelomo-
vým rokom nielen v jeho živote, ale aj v 
dejinách Archívu mesta Bratislavy sa stal 
už viackrát spomínaný rok 1839. Dňa 9. 
novembra bol vymenovaný do pozície ar-
chivára, a to nie mestskou radou, ale gró-
fom Karolom Zichym, už spomínaným 
kráľovským komisárom určeným pre Bra-
tislavu. Mestská rada s týmto rozhodnu-
tím súhlasila, a keďže Jakub zložil aj pred-
písanú prísahu, nariadila mestskej učtárni 
vyplácať mu ročnú mzdu spojenú s  mies-
tom archivára. Tá v tom čase činila 200 zla-
tých. A čo teda pána Gürtha kvalifikovalo 
na túto pozíciu? Je pravdepodobné, že si 
vydobyl dobrú povesť počas svojej 19-roč-
nej služby mestu. Miesto archivára bolo 
pomerne cenené, čo vo svojich správach 
spomínajú aj jeho predchodcovia, ale zá-
roveň aj ošemetné. Plat nebol veľmi láka-
vý, práca archivára bola namáhavá a zaria-
denie archívu nie veľmi príjemné. Mnohí 
jeho predchodcovia na tejto pozícii neus-
peli. Takže môžeme špekulovať, že nebol 
ani prvý, ktorému bola pozícia ponúknu-
tá. Na druhej strane je možné u neho 
predpokladať istý záujem o históriu, keď-
že bol poverený písaním mestskej kroniky. 
V roku 1842 sa volená obec rozhodla navr-
hnúť zvýšenie platu pre archivára. Vo svo-
jom návrhu píšu: „je pravda, že spomína-
ných 200 zlatých nestačí, kvôli drahote 
panujúcej v našom meste, nielen na zaopat-
renie archivára, už vôbec nie rodiny.“ Pripo-
mínajú tiež, že doteraz bol archív zverený 
vždy niekomu, kto mal ešte aj iný príjem, a 
teda aj iné povinnosti. Gürth bol naozaj 
prvým, ktorý bol menovaný len za archi-
vára. To sa zmenilo ku koncu jeho života, 
keď mu pribudli tiež registrátorské povin-
nosti. V návrhu môžeme nájsť i osobnost-
nú charakteristiku Gürtha, ktorá prispela k 
jeho menovaniu za archivára: „Je to muž 
vynikajúcej morálky a charakteru, vzácny 
pre vykonávanie svojich úradných povin-
ností, obdarený odhodlaním a presnosťou a 
čo viac, dostatočne oboznámený s  vedo-
mosťami potrebnými pre starostlivosť o ar-
chív“. Obec pripomenula, že by bola škoda 
dôjsť o takéhoto človeka a v archíve by 
opäť mohlo prísť ku stratám a chybám. K 
návrhu obce sa pripojila aj mestská rada a 
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po schválení Uhorskou komorou bol cte-
nému archivárovi zvýšený plat na 400 zla-
tých. Jakub Gürth nakoniec zostal archivá-
rom až do konca svojho života, pričom ku 
koncu jeho úradnej činnosti poberal plat 
650 zlatých. S Prešporkom bol spojený aj 
súkromný život Jakuba Gürtha. Roku 1835 
sa v  Dóme sv. Martina oženil s Karolínou, 
rodenou Hockeovou, dcérou tridsiatkára z 
Wolfsthalu, pričom na uzavretie manžels-
tva musel získať povolenie zamestnávate-
ľa. Z manželstva sa narodila dcéra Mária. 
Celá rodina bývala v prenajatom byte v 
dome č. 261 v časti mesta Ferdinandstadt, 
teda na dnešnej Kolárskej ulici. Ako sa Ja-
kubovi darilo v profesionálnej oblasti, v tej 
súkromnej to už nebolo také slávne. Dcé-
ra Mária porodila nemanželského syna 
Karola, čo v tom období nevrhalo na rodi-
nu dobré svetlo. Podľa poznámky v  knihe 
domovskej príslušnosti vnuk Karol zomrel 
v nitrianskom väzení vo veku 26 rokov. 
Najdôležitejším odkazom Jakuba Gürtha 
je jeho pracovné nasadenie, vytrvalosť a 
rozsiahly objem prác, ktorý dokázal ob-
siahnuť za 22 rokov činnosti v  mestskom 
archíve. Jeho hlavnou úlohou bolo uspo-
riadať staré dokumenty. Teda tie, ktoré sú 
dnes uložené v krabiciach 4 až 137 v rámci 
moderného uloženia a spracovania fondu 
Magistrát mesta Bratislavy. Medzi tieto 
dokumenty patrili privilégiá, mandáty a 
listy, ktoré boli neskôr vyčlenené a tvoria 
základ zbierky listín a listov. Okrem týchto 
dokumentov patrili medzi staré spisy aj 
koncepty listov, ktoré mesto písalo pa-
novníkom, krajinským hodnostárom, ale 
aj rôznym mestám a súkromníkom. Náj-
deme tam súpisy vína, správy o mestskom 

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Počet obyvateľov s trvalým pobytom k 
31. 12. 2021 je 4049 ľudí.

Narodilo sa:
od 1. 8. 2020 - 31. 12. 2020  29 ľudí od 

1. 1. 2021 - 31. 12. 2021  69 ľudí

Sobáše: 
od 1. 8. 2020 - 31. 12. 2020

8 v obci, 7 mimo obce
od 1. 1. 2021 - 31. 12. 2021

21 v obci, 10 mimo obce
Úmrtia:  

od 1. 8. 2020 - 31. 12. 2020  11 ľudí
od 1. 1. 2021 - 31. 12. 2021  29 ľudí

ZAUJÍMAVOSTI Z MATRIKY

3 najčastejšie sa vyskytujúce 
mužské mená v obci: 

1. Martin, 2. Peter, 3. Michal
3 najčastejšie sa vyskytujúce 

ženské mená v obci: 
1. Zuzana, 2. Katarína, 3. Mária

V obci máme 68 obyvateľov 
s trvalým pobytom nad 80 rokov, z 

toho je 44 žien a 24 mužov.

hospodárstve, štatúty a prísahy mest-
ských úradníkov a  množstvo ďalších ty-
pov dokumentov. K tomuto základu 
Gürth, ale aj jeho nasledovníci pridali i do-
kumenty z 19. storočia, ktoré patrili k 
agende uloženej v tej-ktorej laduli. Gürth 
mal pred sebou veľa komplikovanej a ča-
sovo náročnej práce, keďže už existujúce 
pomôcky boli veľmi neprehľadné. Doku-
menty vybral z pôvodných 32 a preložil do 
nových 60 ladúl. Dôkladne ich označil na 
dorze tak, aby bola zrejmá príslušnosť k 
úložnej jednotke a  poradie dokumentu v 
nej. A aj keď boli pri modernom spracova-
ní dokumenty z  pôvodného uloženia pre-
miestnené do krabíc, pôvodné označenie 
a poradie bolo striktne zachované. To však 
bola len prvá časť jeho práce. K celej tejto 
mase dokumentov vytvoril mimoriadne 
podrobný zmiešaný abecedný index na-
zvaný Index litteralium documentorum in 
Archivio liberae regiaeque civitatis Poso-
niensis reperibilium, studiis et labore do-
mini archivarii Jacobi Gürth concinnatus. 
Keď s prácou v roku 1859 skončil, boli na 
svete 4 zväzky indexu, ktoré veľmi precíz-
ne odkazujú na umiestnenie dokumentu 
v laduli. A aj keď sa dá jeho práci z  archív-
no-teoretického, ale i praktického hľadis-
ka všeličo vytýkať, doteraz je jeho index v 
istých ohľadoch presnejšou pomôckou 
ako moderné spracovanie. Ako sa spomí-
na v nekrológu, výsledok jeho práce bol 
nielen poriadok v archíve, ale aj možnosť 
pre vtedajších bádateľov využiť index i na 
historické bádanie, čo sa už podobá mo-
dernému vnímaniu funkcie archívu. Ďal-
ším veľmi zaujímavým výsledkom jeho 
práce je Kronika Prešporka (Annalen von 

Pressburg). Zachovalo sa 5 zväzkov, ktoré 
začal písať v roku 1825 a skončil rokom 
1849. Každý zo zväzkov, ako to už bolo 
Gürthovým dobrým zvykom, je opatrený 
abecedným indexom. Vo svojej kronike 
zachytil zaujímavé udalosti, ktoré sa v 
meste odohrali, návštevy, korunovácie či 
výstavbu významných budov, počasie, ale 
aj udalosti rokov 1848 – 1849. Na svojho 
agilného zamestnanca mesto nezabudlo 
ani po smrti. Na základe rozhodnutia ma-
gistrátu bola vdove vyplatená štvrtina z 
ročného platu jej zosnulého manžela. V 
novinách vyšiel už spomenutý nekrológ, 
ktorý sa niesol v  oslavnom duchu a  mes-
to mu nechalo na svoje náklady vytesať 
náhrobný kameň, ktorý sa nachádza na 
Ondrejskom cintoríne. Jakub Gürth bol 
prvým samostatným archivárom mesta 
Bratislavy. V jeho práci môžeme nájsť po-
čiatok spracovávania archívnych doku-
mentov v  Archíve mesta Bratislavy nielen 
z  dôvodu ich praktického využitia, ale aj 
ako zdroja informácií pre historický vý-
skum. A aj cez vzdialenosť 160 rokov hľa-
díme na jeho prácu s obdivom. 

               Ján Kúkel 
  Archív mesta Bratislavy

(Článok bol prebratý so súhlasom autora 
z časopisu Fórum Archivárov, 2018, roč. 
XXVII, č. 1, ISSN 1339-8423)

Ďakujeme 
    spoločnosti ZAPA beton SK s.r.o. 
ktorá, pri príležitosti 20. výročia založenia 
spoločnosti, darovala obci lavičky. 

NOVÉ LAVIČKY
Lavičky boli osadené na miestnom fut-

balovom ihrisku, a tak spríjemnia čas strá-
vený nielen pri sledovaní športu, ale aj pri 
samom športovaní.  
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ZÁKLADNA ŠKOLA MILANA RASTISLAVA ŠTEFÁNIKA V MOSTE PRI BRATISLAVE
ÚSPECHY ŽIAKOV ZÁKLADNEJ ŠKOLY MILANA RASTISLAVA ŠTEFÁNIKA V MOSTE PRI BRATISLAVE:

Naši žiaci sa pravidelne zapájajú do rôznych súťaží a olympiád. 
Sme hrdí na ich úspechy.

Anna Šimkovičová - 1. miesto v krajskom kole súťaže Hviez-
doslavov Kubín (II. kategória) - postupuje do celoštátneho kola, 
ktoré sa uskutoční 27. - 30. októbra

Jakub Verbók - 1. miesto v okresnom kole biologickej olym-
piády, 4. miesto v krajskom kole

Lara Dammak - 1. miesto v okresnom kole biologickej olym-
piády (kategória B)

Anna Fričová - 3. miesto v okresnom kole technickej olympiády

Spolupracujeme so Slovákmi žijúcimi v Kanade, ktorým za-
bezpečujeme online hodiny slovenského jazyka, pripravuje-
me pre nich prezentácie na rôzne témy, kvízy a súťaže. Vďaka 
projektu Medzinárodné priateľstvá si naši žiaci môžu vymie-
ňať listy v anglickom jazyku so svojimi rovesníkmi z Argentíny, 
Poľska, Ukrajiny, Konga, Bangladéša, Turecka, Indie, Bulharska, 
Ruska a USA.

Žiakov vedieme aj k tomu, aby pomáhali tým, ktorí to po-
trebujú. Každoročne sa zapájame do Batôžkového projektu 
zameraného na pomoc deťom z najchudobnejších krajín sve-
ta. Zbierame vrchnáky z PET fliaš pre nemocnicu. Vďaka Po-
nožkovej výzve sme prejavili solidaritu s ľuďmi s Downovým 
syndrómom. 

Učíme žiakov ekologicky myslieť a šetriť prírodu. V zberovej 
súťaži Starý mobil sem sme patrili medzi 50 najlepších zbera-
čov z celého Slovenska. Pomáhame recyklovať batérie, elektro-
odpad aj staré zubné kefky.

Po zložitom vybavovaní a dodržaní všetkých nariadení sa 
nám podarilo zorganizovať Školy v prírode v septembri 2020 v 
Piatrovej a v septembri 2021 v Jedľových Kostoľanoch. Žiakom 
pobyt v prírode v tejto nepriaznivej epidemiologickej situácii 
veľmi prospel, posilnila sa ich imunita, fyzická kondícia a sociál-
ne väzby.              

            Mgr. Denisa Hadžegová
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Deti z predškolských tried ,, SOVIČKY  a MYŠKY,, sa zapojili do 
celoslovenského projektu ,,ADOPTUJ SI KRAVIČKU,,  a čuduj sa 
svete ušla sa nám kravička z družstva v Moste pri Bratislave. 

Deti jej dali meno Dorka Ryšavá. V  týchto dňoch  sme obdržali 
jej rodný list a už teraz sa všetci tešíme, ako ju pôjdeme pozrieť 
na družstvo.

V rámci tohto projektu je hlavným cieľom naučiť deti vážiť si 
naše ,,biele zlato – mliečko,, poznať význam jeho konzumácie 
ako aj iných mliečnych výrobkov  pre naše zdravie. Deti  hravou 
formou, prostredníctvom plnenia rôznych kvízov, bonusových 
úloh a výtvarných aktivít získavajú body. Tie využívajú pre svoju 
kravičku. Formou interaktívnej hry sa o ňu starajú. Ale najmä sa 
dozvedia veľa zaujímavého o tom, kde a ako taká kravička žije, 
kto a ako sa o ňu stará, ako sa pasie, ako sa mlieko spracováva, 
ako sa dostane do obchodu, aké výrobky sa z mlieka vyrábajú a 
hlavne aký majú význam  pre naše zdravie.  

Tak nám držte palce, aby sa nám darilo v starostlivosti o našu DORKU. 
Bližšie info na www.adoptujkravicku.sk

Princípy inkluzívneho vzdelávania prenikli aj do Základnej školy 
Milana Rastislava Štefánika v Moste pri Bratislave. Snažíme sa vzde-
lávať žiakov tak, aby každý dostal šancu zistiť, v čom je výnimočný a 
mohol ďalej rozvíjať svoj potenciál. Otvorili sme brány novým pra-
covným pozíciám, rozširujeme si obzory v uvedenej oblasti a zapá-
jame sa do projektov, ktoré pomáhajú budovať inkluzívnu klímu a 
kultúru. V súčasnosti realizujeme národný projekt Pomáhajúce pro-
fesie v edukácii detí a žiakov vďaka podpore z Európskeho sociál-
neho fondu a Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci Ope-
račného programu Ľudské zdroje. V tomto školskom roku pôsobia 
vďaka projektu v našej škole školská psychologička a štyri asistentky 
učiteľa pre žiakov so zdravotným znevýhodnením. 

Veľmi nás teší, že sme sa stali súčasťou projektu Škola inkluzi-
onistov, ktorý je realizovaný v rámci programu Kto chýba, Nadá-
ciou pre deti Slovenska. Jeho cieľom je podpora a rozvoj práce 
v školách s rozmanitosťou žiakov bez ohľadu na ich fyzické, in-
telektuálne, emocionálne, sociálne, jazykové alebo iné znevý-
hodnenie. Inkluzívne procesy nastavuje spolu s vedením školy aj 
školský podporný tím - Inkluzívny tím. Členmi Inkluzívneho tímu 
sú pedagogickí i odborní zamestnanci, ktorí pracujú so žiakmi so 
špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami, ale i žiakmi so 
širokým spektrom individuálnych potrieb. Výhodou inkluzívne-
ho vzdelávania je zvyšovanie tolerancie, dôvery, empatie, poro-
zumenia, akceptácie a rast školskej úspešnosti žiakov.  

              Mgr. Jana Suroviaková

INKLÚZIA V NAŠEJ ŠKOLE

PROJEKT “ADOPTUJ SI KRAVIČKU” V MATERSKEJ ŠKOLE
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VEĽKONOČNÁ VÝZDOBA
Tento rok sme sa rozhodli zapojiť do 

veľkonočnej výzdoby obce všetkých oby-
vateľov našej dedinky. V parku SNP vedľa 
pošty sme pripravili sieť, ktorú sme ozdo-

bili veľkonočnými vajíčkami a inými veľko-
nočnými dekoráciami. Sme veľmi radi, že 
nápad mal veľký úspech. Zapojili sa nielen 
deti z materských škôl, ale aj školáci s pani 

 Školský rok 2020/2021 sa začal pre nás 
opäť nepriaznivo a preto pre zhoršenú 
pandemickú situáciu boli naplánované ak-
cie a kultúrne podujatia počas školského 
roka 2020/2021 obmedzené.

Aj  napriek nepriaznivej pandemickej 
situácii prebiehal výchovno-vzdelávací 
proces bez zmien.

Snažili sme sa deťom pobyt v MŠ sprí-
jemniť rôznymi aktivitami a hrami na 
rozličné témy.  

Vďaka nášmu projektu „Mostíčatá špor-
tujú“, ktorý je zameraný na pohyb a správ-
ny psychosomatický vývin dieťaťa  sa nám 
podarilo v exteriéri uskutočniť olympiá-
dy, v každom ročnom období.  Za všet-
ky olympijské aktivity, ktoré deti zvládli 
úspešne,  získali zlatú medailu.

AKO SI NAŽÍVAME V NAŠEJ MATERSKEJ ŠKOLE

Koncom školského roka nastalo uvoľňo-
vanie opatrení a s predškolákmi z motý-
likovej a včielkovej triedy sme si nacvičili 
krásny program pre rodičov na rozlúčku s 
predškolákmi. Počasie nám prialo a preto 
sme túto akciu mohli uskutočniť v exterié-
ri materskej školy. 

Tento školský rok máme pre deti naplá-
nované rôzne aktivity, ktoré sa budú usku-
točňovať podľa aktuálnych opatrení.  Na 
jeseň by sme chceli zrealizovať pre deti ak-
ciu v školskej záhrade , kde budú spoločne 
zdobiť tekvice na tekvičkovú slávnosť.

Veľké prekvapenie tiež čaká deti na Mi-
kuláša. Aké? Neprezradíme, lebo by to ne-
bolo prekvapenie.

      Monika Králová, Michaela Švihelová, 
       učiteľky MŠ                                                                                         

učiteľkami a vychovávateľkami. Aj rodičia 
so svojimi ratolesťami v rámci prechádzky 
prispeli k výzdobe a v neposlednom rade 
naši dôchodcovia z klubu dôchodcov.
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Po úspešnej oprave hlavnej veže kostola 
v roku 2018 sme v roku 2019 začali podni-
kať kroky na opravu aj tej menšej na sta-
rom kostole. Cementová helmica veže už 
hodne praskala a odpadávali kusy betó-
nu. Preto po potrebných schváleniach od 
pamiatkárov a od nášho arcibiskupského 
úradu a po získaní potrebných financií (tu 
patrí poďakovať p. starostovi a poslancom 
obecného zastupiteľstva za schválenie 
dotácie 11.000,- eur, čo bola polovica plá-
novaných nákladov) sme aj vďaka korone 
začali až na konci septembra so stavbou 
lešenia. Lešenie našťastie dokázali posta-
viť bez otvorenia novej strechy nad sta-
rým kostolom (tá nižšia od hlavnej cesty).

Z helmice veže odstránili cementovú 
maltu až do tehly, okrem malých častí, 
ktoré sa nedali. Tie natreli špeciálnym 
penetrákom pred nanášaním tesniacej 
omietky v troch jedno centimetrových 
vrstvách, ktorá by mala vydržať ďalšie de-
saťročia. Vyčistili kríž a natreli ho matnou 
čiernou farbou. Najhoršie na tom boli štyri 
vežičky s krížikmi, ktoré sa celé rozpadá-
vali (viď obrázok). Preto ich museli nanovo 
postaviť podľa šablóny (viď obrázok), iba 
krížiky použili tie pôvodné.

Kolmé steny veže pod helmicou už ne-
obíjali celé, ale iba tam, kde bola porušená 
alebo odpadnutá omietka. Hlavne v mies-
tach stretávania starého s novým kos-

GENERÁLNA OPRAVA STARŠEJ VEŽE KOSTOLA

tolom sa vytvorila veľká prasklina, ktorú 
vyčistili, oceľovými lanami stiahli a zalepili 
(viď obrázok). Diery vyspravili, vyhladili a 
celú fasádu veže natreli silikónovou far-
bou sivého odtieňa (síce trochu svetlej-
šou, ako je na fasáde nového kostola) na 
základe požiadavky pamiatkárov.

Vtedy sme sa rozhodli o prácach na-
vyše. Keďže sme mali postavené lešenie, 
dali sme už celý starý kostol premaľovať s 
potrebnými opravami hlavne pod rýmsou 
od hlavnej cesty. Tiež sme dali dokončiť 
sokel po celej dĺžke starého kostola.

Zaujímavé bolo, že p. Ferusová z KPÚ 
(Krajského pamiatkového úradu) v Brati-
slave až pri obhliadke počas prác si všim-
la, že na veži sú dve gotické okná (viď ob-

rázok) z južnej a severnej strany. Tie sme 
len vyčistili, opravili a zakonzervovali. No 
vymenili sme v nich plechy za čierne, aby 
okná lepšie vynikli a zostali uzavreté pred 
dážďom a snehom.

Pôvodne dohodnutá cena bola 
22.232,42 tisíc eur, ale práce navyše nás 
stáli ešte ďalších 4.260,- eur. vďaka mož-
nosti použiť 2% z daní cez občianske zdru-
ženie Združenie Senec a okolie "Szenc és 
Vidéke Társulás" na našu kultúrnu pamiat-
ku sme získali 1.047,59 eur. 

Formulár na poukázanie 2% bude zase 
v apríli na našej webovej stránke farnosti: 
www.most.fara.sk. Prikladám ešte fotku 
po dokončení.

         Stanislav Stohl, farár
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KLUB  DÔCHODCOV  MOST PRI BRATISLAVE V ROKU 2021
Každoročne sme sa začiatkom roka zvykli stretnúť na výročnej 

schôdzi, zhodnotiť uplynulý rok, porozprávať sa, zaspomínať na 
staré dobré časy, poinformovať, čo je nové. Miesto toho sme cho-
dili v určenom termíne do najbližšieho obchodu a zdravili ľudí, 
ktorých sme pod rúškom mnohokrát ani nepoznali. Prvé tri mesia-
ce roku 2021 nepriniesli zlepšenie situácie. V malých skupinkách 
/3 - 4 osoby/ po dohovore prichádzali členovia do klubu, upravo-
vali kvetinové záhony, kosili trávu v záhrade, upratovali interiér.

1. stretnutie sa uskutočnilo 1. júna v klubovej záhrade. Zišli 
sme sa túžiac po priateľských rozhovoroch, chceli sme sa s os-
tatnými podeliť, aké bolo to obdobie prázdnych ulíc, reštaurácií, 
kultúrnych stánkov. A zišli sme sa v neposlednom rade aj preto, 
aby sme p. VILIAMOVI FARKAŠOVI, najstaršiemu členovi nášho 
klubu, ktorý sa dožil 90. rokov, spoločne zablahoželali.

Drahý náš priateľ, nesmierne si ťa vážime. Želáme ti, aby si ešte 
dlho v zdraví bol medzi nami, aby tak , ako doteraz, vždy s tvojím 
príchodom do klubu prišla aj tvoje večne dobrá nálada. 

VŠETKO NAJLEPŠIE.

Ďalšie obdobie sme venovali úprave klubovej záhrady, ktorá 
sa zmenila na nepoznanie. Ďakujeme všetkým členom klubu, 
ktorí sa aktívne podieľali na jej dnešnom vzhľade. A práve tu 
sme privítali starostu obce Ing. Mastného a jeho zástupcu Ing. 
Rendeka, ktorí prišli na naše slávnostné posedenie poďako-
vať sa našim členkám p. OĽGE BOBÁKOVEJ, ktorej bola za rok 
2020 udelená CENA OBCE MOST PRI BRATISLAVE za dlhoroč-
nú príkladnú verejnoprospešnú prácu, obetavú pomoc obča-
nom obce Most pri Bratislave v čase pandémie koronavírusu a 
p. MARTE TANZEROVEJ, ktorej bola za rok 2021 udelená CENA 
STAROSTU OBCE MOST PRI BRATISLAVE za úspešnú a záslužnú 
činnosť v prospech obce. 

Koniec augusta venovali členovia klubu relaxácii vo „Vinco-
vom lese“. A pritom sme si  uvedomili, ako je fajn, že takýto klub 
seniori v Moste majú.

A ešte niečo na záver: Nikdy neľutujte, že starnete. Je to privilé-
gium, ktoré nedostanú všetci. 

                                                                  Mgr. Kvetoslava Rendeková

MOST PRI BRATISLAVE ALEBO BRUCK AN DER DONAU
Dňa 19. júna 2021 sa vo Viedni uskutočnilo už 37. stretnu-

tie Brucker treffen (stretnutie „pručanov“ – obyvateľov našej 
obce). Keďže pôvodných nemeckých obyvateľov bohužiaľ už 
nežije veľa, sme radi, že ich potomkovia pokračujú v tradícii 
svojich rodičov a starých rodičov a stretávajú sa pravidelne, 
kde nielen spomínajú na život v našej obci, prezerajú si sta-
ré fotografie, ale aj posúvajú tieto informácie a fakty ďalšej 
generácii. 

Jedným z nich je aj stále žijúci Dr. Ludwig Schwarz, ktorý 
sa narodil ako prvé z deviatich detí v obci Most pri Bratislave 
- „Bruck and der Donau“ v roku 1940, kde žil do roku 1945, 
kedy bola aj ich rodina vyhnaná zo Slovenska. V Rakúsku vy-
študoval filozofiu, katolícku teológiu, filológiu a archeológiu. 
V roku 1964 bol vysvätený za kňaza, v roku 2001 ho pápež 
Ján Pavol II. vymenoval za pomocného biskupa pre vieden-
skú arcidiecézu. Dr. Schwarz prijal biskupskú vysviacku 6. júla 
2005 v Dóme svätého Štefana vo Viedni. V roku 2005 bol pá-
pežom Benediktom XVI. vymenovaný za diecézneho biskupa 
a nastúpil do tohto úradu v Linzi v Rakúsku, kde je doteraz 
stále aktívny.  

                   Rodina Pfundtnerová
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V Spravodaji 2/2019 sme Vám prvýkrát predstavili dve sestry, 
Michaelu a Katarínu, ich Sisters Bakery a úžasnú knihu plnú, 
práve vďaka nim, už nezabudnutých receptov. 

Michaelu sme opätovne oslovili, pretože v zbieraní receptov 
nepoľavila a pripravila zbierku receptov z rakúsko-uhorskej ku-
chyne, Takmer zabudnuté recepty 2. O knižke nám povedala 
nasledovné:

Aj vám odložili vaše mamičky svoje recepty, spísané do zoši-
tov? Aj vaše babky či prababky si zapisovali návody na tie najlep-
šie koláče a vy ste ich objavili zažltnuté a zaprášené na povale?

Som presvedčená o tom, že dobré recepty treba zachrániť a 
potom zachovať a posunúť ďalej. Nesú v sebe kus kulinárneho 
dedičstva, ktoré je tak silné, že nezaniká. Možno aj nevedomky si 
ho so sebou nosíme od malička, „rozbalíme“ ho v našich nových 
rodinách a prenášame ho na svojich potomkov. Bez ohľadu na 
to, kam nás život zaveje, domáca kuchyňa v nás ostáva navždy. 

A preto som zozbierala ďalšiu sériu receptov, na ktoré by bola 
škoda zabudnúť. Práve vyšla „sladká“ knižná novinka Takmer 
zabudnuté recepty 2 – klenoty rakúsko-uhorskej kuchyne. Náj-
dete v nej sladké a slané recepty na pečenie a ku každému z nich 
zaujímavý príbeh z histórie, ktorý vám napovie, kedy a prečo 
daný recept vznikol. 

A pre všetkých obyvateľov Mostu pri Bratislave posielam 
jeden z našich najúspešnejších receptov. Klasickú vianočku, 
ktorej pôvod siaha do Viedne. Recept, ktorý má okolo 100 ro-
kov, mi darovali naši známi, ktorí ho dostali od vnučky jedné-
ho viedenského pekára. Verím, že vám bude chutiť. Kniha sa 
dá objednať na www.sistersbakery.sk alebo osobne zakúpiť u 
Kataríny (ktorá pracuje na matrike Obecného úradu v Moste pri 
Bratislave).

ÚSPEŠNÁ KNIHA TAKMER ZABUDNUTÉ RECEPTY MÁ SVOJU DRUHÚ ČASŤ

Prísady:
500 g hladkej múky
250 ml mlieka
120 g masla
100 g kryštálového cukru
80 g hrozienok v rume namočených
3 žĺtky
1 vanilkový cukor
½ kocky čerstvého droždia
Kôra z polovice citróna
1 vajce na potretie
Za hrsť mandľových lupienkov na posypanie

Postup:
Múku preosejeme do misy. V strede spravíme jamku, 

do ktorej nalejeme vlažné mlieko, pridáme lyžicu cukru a 
rozmrvené droždie. Tekuté veci premiešame na povrchu 
múky, misu prikryjeme fóliou a necháme nakysnúť kvások.

Potom pridáme žĺtky, vanilku, citrónovú kôru a maslo a 
miesime asi 15 minút, kým sa cesto nezačne odlepovať od 
okrajov misy, je hladké a kompaktné. Pred dokončením mie-
senia pridáme hrozienka, ktoré sme dobre vyžmýkali a posy-
pali zľahka múkou. Cesto necháme prikryté fóliou vykysnúť 
na dvojnásobok objemu.

Po vykysnutí cesto premiesime, rozdelíme na dve polovi-
ce, z ktorých budeme pliesť dve vianočky. 

Spôsobov pletenia je veľa, odporúčam nájsť si ten svoj na 
internete.

Zapletené vianočky dáme na plech vystlaný papierom na 
pečenie, prikryjeme ich a necháme podkysnúť. Podkysnu-
té vianočky potrieme rozšľahaným vajíčkom a posypeme 
mandľovými lupienkami.

Pečieme v rozohriatej rúre na 170 stupňoch asi 30-35 mi-
nút do zlatohneda.

VIANOČKA
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MNOHÍ ICH POZNÁTE, ALE MOŽNO ANI NEVIETE, 
ŽE BÝVAJÚ V MOSTE PRI BRATISLAVE...

MARTINA KOVÁČIKOVÁ debutovala svojou knihou Budeš iba 
moja v októbri 2020. V Moste pri Bratislave žije už takmer trinásť 
rokov. Pracuje ako právnička v štátnej správe a písanie je pre ňu naj-
lepším ventilom. Písať začala ešte v detstve, ale vždy písala len pre 
seba. Poslať rukopis do vydavateľstva bol náhly počin bez rozmyslu 
a ani nedúfala v to, že rukopis sa raz premení na skutočnú knihu, 
ktorá sa bude predávať vo všetkých kníhkupectvách a ľudia ju budú 
čítať. O to väčším prekvapením pre ňu bolo, keď začali prichádzať 
prvé pozitívne ohlasy. Práve to jej dodalo chuť a aj odvahu pustiť sa 
do ďalšieho rukopisu, ktorý je však ešte stále v procese písania. 

Spoločenská novela Budeš iba moja je príbeh mladej právničky – 
takmer advokátky Natálie, ktorá má na prvý pohľad dokonalý život. 
Má skvelú prácu, snúbenca, krásny byt. 

Za zatvorenými dverami však nie je všetko také ružové, ako sa zdá. 
Natália sa potýka s majetníckou, tyranskou a manipulátorskou pova-
hou svojho snúbenca. Snaží sa svoje trápenie pred okolitým svetom 
skrývať. Zo strachu, čo by sa stalo, keby sa postavila na odpor, pristúpi 
na jeho hru. To, či sa jej z tohto toxického vzťahu podarí bezpečne do-
stať, Vám neprezradíme, aby sme nepokazili čitateľský zážitok. 

Kniha vykresľuje domáce násilie, ktoré nie je otázkou len sociálne 
slabších skupín, ale často sa vyskytuje aj tam, kde by sme ho vôbec 
nečakali. Autorkinou snahou je aj poukázať na to, že mnohí ľudia v 
záujme zachovania svojho komfortu radšej zatvárajú oči a tvária sa, 
že všetko je v poriadku, aj keď vedia, že to tak nie je. 

Kniha je v predaji vo všetkých kníhkupectvách a ak by ste chce-
li do nej vpísať venovanie, môžete Martinu kedykoľvek kontak-
tovať na jej sociálnych sieťach (FB: martina.kovacikova.autor 
alebo IG: martina.kovacikova_autor) a rada vám ju podpíše.

Malá ukážka z knihy:
„Kristián, ja...“ nestihla som dopovedať. Z pravej strany priletela 

taká facka, že som sa zapotácala a dopadla do kresla. Postavila 
som sa, aby som sa mu to pokúsila vysvetliť, ale v momente, keď 
som išla otvoriť ústa, prišla ďalšia facka a ja som opäť skončila v 
kresle. Tentokrát som však v ústach zacítila sladkastú chuť a pri po-
hľade na svoju bielu blúzku, ktorú zdobili červené škvrny, som po-
chopila, že mi tým úderom rozťal peru. Ďalej kričal a nadával, ale ja 
som prestala vnímať. Naučila som sa odfiltrovať tieto jeho výstupy. 
Fungovalo to ako tlačidlo na diaľkovom ovládači od televízora, jed-
noducho som vypla zvuk. Zrazu ma zdrapil za ruku, ako som sa od 
ľaku mykla, kvapka krvi z mojich úst mu ušpinila sako. Schmatol ma 
za ruku tak, že som myslela, že mi ju zlomí. Mala som pocit, že jeho 
ruka obopína priamo kosť v mojej ruke.

Kováčiková, M. 2020. Budeš iba moja. Bratislava: Marenčin PT, 
2020. 128 s. ISBN 978-80-569-0726-9.
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